
 

COMUNE DI BELCASTRO 
(PROVINCIA DI CATANZARO)                  

 

Piazza San Tommaso d’Aquino, 1 -  88050   Tel. 0961/932090 -  fax 0961/932189 
 

                                                      *********                                      
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE N. 34 DEL 14/03/2024 

OGGETTO: Impegno e liquidazione quota associativa ASMEL Anno 2020-2021-2022 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri della giunta comunale n. 36 
del 04/06/2020, con la quale questo Ente ha aderito ad Asmel - Associazione per la Sussidiarietà e la 
Modernizzazione degli Enti Locali che qui si richiama integralmente. 
VISTO CHE si rende necessario provvedere al versamento delle quote associative pregresse per gli anni 
2020-2021-2022 per la somma di € 922,50 (€ 0,25 x 1230 n. abitanti x 3 annualità pregresse) in esecuzione 
della richiamata delibera consiliare, imputando la spesa sul cap. 82;   
PRESO atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC on line Prot. INPS_38717332 Scadenza validità 26/03/2024; 
VISTO il decreto nr. 2 del 04/04/2023 con la quale veniva attribuita la responsabilità gestionale dell’area 
tecnica; 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture di beni e prestazioni di 
servizi, approvato con delibera del C.C. n.  37 del 18.12.2008; 
VISTO il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti 
ancora in vigore; 
VISTO il D.lgs. 36/2023; 
VISTA la normativa vigente in materia; 
Richiamate le vigenti disposizioni in materia 
 

DETERMINA 
Le premesse vengono richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
- DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 922,50 (€ 0,25 x 1230 n. abitanti x 3 

annualità pregresse) in esecuzione della richiamata delibera consiliare, a favore dell’Associazione ASMEL, 
c.f. 91055320120, mediante bonifico bancario presso la Banca FinecoBank S.p.A. IBAN: 
IT81G0301503200000003661576; 

- DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 922,50 sul cap. 82; 
− DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica Arch. 

Pietro TRIPODI; 
− DI STABILIRE, ai sensi dell’ex art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dall’art. 7 del D.lgs. 



n. 187 del 12.11.2010 convertito con modificazioni in Legge 17.12.2010 n. 217, quanto appresso: 
− I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito 

su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane 
s.p.a.; 

− L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente e, comunque, 
entro sette giorni della sua accensione, gli estremi identificativi del conto corrente di cui al precedente 
comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 

− E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare, in tutte le 
operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

− DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 

− DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, 
e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

− DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

− DI DARE ATTO che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del su 
citato T.U. 267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio Finanziario del Comune; 

− DI TRASMETTERE copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 
provvedimenti di competenza; 

− CHE la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per la relativa 
pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia. 

− DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
               (Art. 147/ bis del T.U. 267/2000) 
                               f.to  Arch. Pietro TRIPODI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….……………………………………. 
  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data  ……..…………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 f.to Rag. Amelia Brescia 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

 

Data ……..………………….. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
  f.to Rag. Amelia Brescia 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 
 
 

 


	COMUNE DI BELCASTRO

